Дело 

<

номер>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2020 года г. Раменское М.о.

Раменский городской суд Московской области в составе

председательствующего федерального судьи Фадиной И.П.

с участием:

государственного обвинителя помощника Раменского городского прокурора Кондрашовой И.С., 

адвоката Полищук О.А.,

при секретаре Поповой Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием средств аудиозаписи (аудиопротоколирования) в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО5, 

<

...>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

дата> в период времени с 12 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО5, находясь в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, у неустановленного следствием лица за денежную сумму в размере 20000 рублей с целью последующего сбыта из корыстных побужденийчерез «закладку» незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин массой не менее 0,39002 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список II), не является значительным, крупным или особо крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 3,85 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации и согласно Постановленюя Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является крупным размером; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем массой не менее 4,0 грамма, что согласно что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации и согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является значительным размером; 57 таблеток массой 0,4 грамма каждая, общей массой не менее 22,8 грамма, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-диметил-фенил-этиламин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации и согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является крупным размером. Вышеуказанные наркотические средства ФИО5 с целью последующего сбыта расфасовал и незаконно хранил в салоне принадлежащего ему автомобиля марки «Вольво» модели «Эс 80» с государственными регистрационными знаками «

<

номер>» до 

<

дата>, когда около 13 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в вышеуказанном автомобиле на участке местности, расположенном в 2-х от забора огораживающего территорию кафе «Перекус» по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства в размере 12 000 рублей, реализуя свой преступный умысел, незаконно сбыл ФИО1 20 (двадцать) таблеток общей массой 8,0 граммов, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-диметил-фенил-этиламин и наркотическое средство метамфетамин (первитин), что является крупным размером.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, часть из которых массой не менее 8,0 граммов при вышеописанных обстоятельствах незаконно сбыл ФИО1, 

<

дата> около 14 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО5, находясь в салоне принадлежащего ему автомобиля марки «Вольво» модели «Эс 80», государственными регистрационными знаками «

<

номер>», припаркованном на участке местности, расположенном в 5-ти метрах от 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, незаконно сбыл ФИО2, выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин массой 0,39 грамма, что не является значительным, крупным или особо крупным размером, получив за это от ФИО2 денежные средства в сумме 7 000 рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в виде семи купюр достоинством по 1000 рублей каждая с номерами: 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>. После этого ФИО5 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 15-ти метрах от 

<

адрес> и 

<

адрес> на автомобиле марки/модели «Вольво Эс 80» с государственными регистрационными знаками «

<

номер>», где при проведении досмотра вышеуказанного транспортного средства, было обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон, массой 3,85 грамма, что является крупным размером; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля гашишем массой 4,0 грамма, что является значительным размером; 37 таблеток общей массой 14,8 грамма, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-диметил-фенил-этиламин и наркотическое средство метамфетеамин (первитин), что является крупным размером, из приобретенных ранее при вышеописанных обстоятельствах наркотических средств, которые он незаконно хранил с целью последующего сбыта; электронные весы, на поверхности которых содержится наркотическое средство кокаин в количестве 0,00002 грамма и денежные средства в сумме 7 000 рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в виде семи купюр достоинством по 1000 рублей каждая с номерами: 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>.

Выступающий в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО2 был доставлен в служебное помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где добровольно выдал один сверток из полиэтилена с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство кокаин массой 0,39 грамма, что не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Таким образом, ФИО5, не довел свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство кокаин массой 0,39002 грамма, что не является значительным, крупным или особо крупным размером вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,85 грамма, что является крупным размером; вещество, растительного происхождения являющееся наркотическим средством из растения конопля гашишем массой 4,0 грамма, что является значительным размером; 57 таблеток массой 0,4 грамма каждая, общей массой 22,8 грамма, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-диметил-фенил-этиламин; наркотическое средство метамфетеамин (первитин), что является крупным размером, были изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал полностью и показал, что он периодически употреблял наркотические средства и психотропные вещества без внутривенных инъекций. 

<

дата> возле железнодорожной станции «Ильинская» через «закладку» он приобрел с целью дальнейшего сбыта за денежные средства в размере 20.000 рублей наркотические средства: один сверток из полимера с кокаином массой около 0,5 грамма; один сверток из полимера с мефедроном массой около 3,5 грамма; один сверток с гашишем массой около 4,0 граммов; 57 штук таблеток МДМА общей массой около 25-ти граммов. Все наркотики он приобрел с целью дальнейшего сбыта и хранил те в принадлежащем ему автомобиле марки/модели «Вольво Эс 80с, государственными регистрационнымий знаками «

<

номер>». 

<

дата> он сбыл ФИО1 20 таблеток наркотического средства МДМА за 12.000 рублей. 

<

дата> он сбыл ФИО2 пакет с кокаином за денежные средства в размере 7 000 рублей, после чего был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе досмотра автомашины обнаружили и изъяли вышеуказанные наркотические средства, электронные весы и денежные средства в размере 7 000 рублей, которые он ранее получил от ФИО2 за проданный тому кокаин. Изъятые у него в ходе досмотра принадлежащего ему автомобиля наркотики он также планировал продать среди своих знакомых, однако, не смог этого сделать, так как был задержан сотрудниками полиции. После чего он был доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное в гор. Раменское Московской области. Решился он на сбыт наркотиков в связи со сложившейся тяжелой жизненной ситуацией, вызванной длительной задержкой выплаты заработной платы, а также, посчитал, что это может быть легким способом заработка. Более подробные показания давать не желает, в содеянном он искренне раскаивается, сожалеет о случившемся. 

Кроме личного признания вина подсудимого в полном объеме предъявленного обвинения подтверждается:

результатами оперативно-розыскной деятельности сотрудников ОНК МУ МВД России «Раменское», в том числе: рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОНК МУ МВД России «Раменское» ФИО3 (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>), согласно которому 

<

дата> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» совместно с инспекторами ОГИБДД МУ МВД России «Раменское» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства кокаин на автомашине «Вольво Эс-80», государственный регистрационный знак «

<

номер>» по 

<

адрес>, был задержан ФИО5, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения досмотра вышеуказанного автомобиля были обнаружены и изъяты денежные купюры, участвующие при проведении ОРМ «Проверочная закупка», три свертка из полимера с веществом внутри, электронные весы. В ходе осмотра места происшествия возле автомобиля быио обнаружены и изъяты мобильный телефон «Самсунг» и банковская карта. Сверток из полимера с веществом внутри был добровольно выдан;

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или суд от 

<

дата>;

рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>), согласно которому установлено, что 

<

дата> в период времени с 16 часов 25 минут по 17 часов 00 минут при проведении досмотра транспортного средства марки/модели «Вольво S80», регистрационный знак «

<

номер>», под управлением ФИО5, находящегося на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: пакет из полимерного материала, с находящимся внутри веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,85 грамма, что является крупным размером; пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля гашишем массой 4,0 грамма, что является значительным размером; пакет из полимерного материла, внутри которого находятся тридцать семь однотипных таблеток, в трех из которых случайным образом отобранных для проведения исследования, содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин и наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма соответственно, общей массой 1,2 грамма, что является значительным размером, которые ФИО5, 

<

дата> года рождения, незаконно с целью последующего сбыта хранил в вышеуказанном транспортном средстве, однако, не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции;

рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>), согласно которому установлено, что ФИО5, 

<

дата> около 13 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в салоне автомобиля марки «Вольво» с государственным регистрационным знаком 

<

номер> около кафе «Перекус» по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО1 за 12 000 рублей 20 таблеток массой каждая по 0,4 грамма, в составе которых содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, и наркотическое средство метамфетамин (первитин)общей массой 8,0 грамма, что является крупным размером, которое 

<

дата> было изъято сотрудниками полиции у ФИО1;

рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>), согласно которому установлено, что 

<

дата> в 15 часов 10 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по г.о. Жуковский в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» задержан гр. ФИО5, 

<

дата> года рождения, на автомобиле «Вольво Эс-80» г.н. 

<

номер> у 

<

адрес>. В данном автомобиле находилась гр. ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, мкр. Птицефабрика, 

<

адрес>. В дальнейшем в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 было изъято спрессованное вещество черного цвета квадратной формы в количестве 20 штук;

заявлением ФИО5 от 

<

дата> (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>), в котором ФИО5, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, добровольно сообщает о том, что он 

<

дата> около 12 часов 30 минут незаконно сбыл своей знакомой ФИО1, уроженке 

<

адрес>, наркотическое вещество в виде 20-ти таблеток;

заявлением ФИО5 от 

<

дата> (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>), в котором ФИО5, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, добровольно сообщает о том, что он 

<

дата> около 12 часов 30 минут незаконно сбыл своей знакомой ФИО1, уроженке 

<

адрес>, наркотическое вещество МДМА в виде 20-ти таблеток, более точный состав он указать не может;

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 

<

дата>;

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>;

заявлением ФИО2 от 

<

дата>, в котором он изъявил добровольное желание оказать правоохранительным органам содействие в изобличении и задержании с поличным сбытчика наркотического средства кокаина ФИО5 по прозвищу «

<

...>», проживающего по 

<

адрес>;

протоколом досмотра покупателя наркотических средств от 

<

дата>, при проведении которого у выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО2 денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте в Российской Федерации не обнаружено;

протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных купюр от 

<

дата>, при проведении которых осмотрены и помечены путем снятия светокопий семь денежных купюр номиналом по 1 000 рублей каждая с №№ 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>. Указанные купюры переданы выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО2;

протоколом вручения специальных средств от 

<

дата>, при проведении которого выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО2 вручен цифровой диктофон марки «Сони»;

протоколом добровольной выдачи от 

<

дата>, при проведении котороой выступающий в роли «покупателя» наркотических средств ФИО2 добровольно выдал сверток из полиэтилена с веществом внутри. При этом ФИО2 пояснил, что в выданном им свертке должно находиться наркотическое средство кокаин, приобретенное им 

<

дата> у мужчины по имени 

<

...> в 

<

адрес> за 7 000 рублей;

актом осмотра и выдачи от 

<

дата>, при проведении которых выступающий в роли «покупателя» наркотического средства ФИО2 добровольно выдал записывающееся устройство «Сони» после проведения 

<

дата> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства кокаин, в ходе которых аудиозапись разговора ФИО2 со сбытчиком наркотического средства кокаин мужчиной по имени 

<

...> была скопирована на компакт-диск;

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенного 

<

адрес>, при проведении которого установлено место задержания ФИО5, а также обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Самсунг» и банковская карта «Сбербанка»;

протоколом досмотра транспортного средства – автомобиля марки/модели «Вольво Эс-80» с государственными регистрационными знаками «

<

номер>» от 

<

дата>, при проведении которого было обнаружено и изъято: под правой передней вертикальной панелью, расположенной между рычагом переключения передач и пассажирским креслом, сверток из полимера с веществом; сверток из полимера, внутри которого находится сверток из полимера с веществом; электронные весы в корпусе черного цвета; в кармане, расположенном спереди водительского кресла, денежные средства в размере 7 000 рублей семью купюрами по 1 000 рублей каждая со следующими номерами: 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>;

протоколом личного досмотра ФИО1 от 

<

дата>, при проведении которого было обнаружено и изъято: во внутреннем кармане находящегося при ФИО1 рюкзака упакованные в пакет из полимерного материала 20 однотипных таблеток квадратной формы. По факту изъятия ФИО1 пояснила, что данное вещество она приобрела у своего знакомого ФИО5;

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - участка местности, расположенного в 5-ти метрах от 

<

адрес> и в 25-ти метрах от 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место, где ФИО5 передал ФИО2 сверток из полимера с веществом, а ФИО2 передал ФИО5 денежные средства в размере 7 000 рублей;

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - участка местности, расположенного в 2-х метрах от забора, огораживающего территории кафе «Перекус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место, где ФИО5, находясь в транспортном средстве - автомашине «Вольво Эс-80» с государственным регистрационным знаком «

<

номер>» передал ФИО1 сверток из полимера с веществом в виде 20-ти таблеток;

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - участка местности, расположенного на проезжей части в 15-ти метрах от угла 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место задержания ФИО1;

справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой: «Представленное на исследование вещество (объект 1 массой 0,39 грамма содержит в своем составе наркотическое средство кокаин. Кокаин внесен в Список II (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, (с последующими редакциями). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (объект 1). Объект после исследования переупакован в пакет из полимерного материала (ЭКЦ) (первоначальная упаковка прилагается), помещен в поступивший конверт, который опечатан штампов ГУ МВД России по Московской области ЭКЦ 

<

номер>. Дополнительно клапан конверта заклеен отрезком из прозрачного полимерного материала с липким слоем;

справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой: «Представленное на исследование вещество (объект 1) массой 3,85 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата>, (с последующими редакциями). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (объект 1). Объект после исследования переупакован в пакет из полимерного материала (ЭКЦ) (первоначальная упаковка прилагается), помещен в поступивший конверт, который опечатан штампов ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКЦ 

<

номер>. Дополнительно клапан конверта заклеен отрезком из прозрачного полимерного материала с липким слоем;

справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой: «Представленное на исследование вещество (объект 1) растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопля гашишем. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, (с последующими редакциями). Масса вещества: объект 1 – 4,0 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,1 грамма вещества (объект 1). Объект после исследования переупакован в пакет из полимерного материала (ЭКЦ) (первоначальная упаковка прилагается), помещен в поступивший конверт, который опечатан штампов ГУ МВД России по Московской области ЭКЦ 

<

номер>. Дополнительно клапан конверта заклеен отрезком из прозрачного полимерного материала с липким слоем;

справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой: «Представленные на исследование таблетки (объекты 1-3), массой 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма соответственно, содержат в своем составе: наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство метамфетеамин (первитин). ФИО6 (первитин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, (с последующими редакциями). МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-диметил-фенил-этиламин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, (с последующими редакциями). В связи со сложностью воспроизводства применяемой экспертной методики, проведение исследования содержимое вышеперечисленных тридцати четырех таблеток массой не менее 10,0 граммов возможно в течение сроков, установленных п. 39.3 приложения к приказу МВД России от 11.02.2009 года №7 согласно которому: «Предварительные исследования производятся, как правило, в срок до 5 суток, в исключительных случаях по мотивированному рапорту сотрудника ЭКП – до 10-ти суток, либо в течение времени, необходимого для воспроизведения применяемой экспертной методики». В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма (объекты 1-3). Поступившие объекты после исследования помещены в поступившие упаковки и опечатаны штампом ГУ МВД России по Московской области ЭКЦ 

<

номер>. Дополнительно клапан конверта заклеен отрезком из прозрачного полимерного материала с липким слоем;

справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой: «Представленные на исследование таблетки (объекты 1-8), массой 0,40 грамма; 0,40 грамма; 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма соответственно, содержат в своем составе: наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство метамфетеамин (первитин). ФИО6 (первитин) внесенный в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, (с последующими редакциями). МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-диметил-фенил-этиламин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, (с последующими редакциями). В связи со сложностью воспроизводства применяемой экспертной методики, проведение исследования содержимое вышеперечисленных двенадцати таблеток, массой не менее 4,0 граммов, возможно в течение сроков, установленных п. 39.3 приложения к приказу МВД России от 

<

дата> 

<

номер> согласно которому: «Предварительные исследования производятся, как правило, в срок до 5 суток, в исключительных случаях по мотивированному рапорту сотрудника ЭКП – до 10-ти суток, либо в течение времени, необходимого для воспроизведения применяемой экспертной методики». В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма (объекты 1-8). Объекты после исследования помещены в поступившие упаковки и опечатаны штампом ГУ МВД России по Московской области ЭКЦ 

<

номер>;

протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого был произведен осмотр: бумажного конверта с находящимися в нем электронными весами в корпусе черного цвета, изъятыми в ходе досмотра задержанного транспортного средства марки/модели «Вольво S80», регистрационный знак «

<

номер>» от 

<

дата>; бумажного конверта с находящимся в нем свертком из полимера с веществом внутри, добровольно выданного ФИО2 и полученного им при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 

<

дата>; СД-диска с аудиозаписью разговора гр. ФИО2 с ФИО5; бумажного конверта с находящимся в нем мобильным телефоном «Самсунг», изъятого в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенном 

<

адрес>; бумажного конверта с находящейся в ней банковской картой с 

<

номер>, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенном 

<

адрес>; бумажного конверта с находящимся в нем свертком из полиэтилена с веществом внутри, изъятыого в ходе досмотра задержанного транспортного средства марки/модели «Вольво S80», регистрационный знак «

<

номер>» от 

<

дата>; бумажного конверта с находящимся в нем свертком из полимера, внутри которого находится сверток из полимера с веществом внутри, изъятого в ходе досмотра задержанного транспортного средства марки/модели «Вольво S80», регистрационный знак «

<

номер>» от 

<

дата>; бумажного конверта с находящимися в нем весами, изъятыми в ходе в ходе досмотра задержанного транспортного средства марки/модели «Вольво S80», регистрационный знак «

<

номер>» от 

<

дата>; бумажного конверта с находящимися в нем денежными средствами в сумме 7 000 рублей, семью купюрами номиналом по 1 000 рублей каждая с номерами: 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, изъятыми в ходе досмотра задержанного транспортного средства марки/модели «Вольво S80», регистрационный знак «

<

номер>» от 

<

дата>; бумажного конверта с находящимся в нем свертком из полимера, внутри которого находится сверток из полимера с веществом внутри, изъятым в ходе досмотра задержанного транспортного средства марки/модели «Вольво S80», регистрационный знак «

<

номер>» от 

<

дата>; СД-диска с видеозаписью досмотра транспортного средства марки/модели «Вольво S80», регистрационный знак «

<

номер>» от 

<

дата>, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств данных предметов и веществ;

протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены: два бумажных конверта с таблетками, изъятыми у ФИО1, и постановлениеи о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств данных предметов и веществ;

протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которым с участием обвиняемой ФИО1 и ее защитника был осмотрен изъятый у нее мобильный телефон марки «Эйпл Айфон 6С» в резиновом чехле желтого цвета с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

номер>, при осмотре которого имелась информация о договоренности ФИО1 с ФИО5 о приобретении у него наркотического средства МДМА в количестве 20 таблеток, а именно переписка ФИО1 и ФИО5 в приложении «Имо», и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств данных предметов и веществ;

заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которого: «В составе представленного на экспертизу вещества в виде порошка и комков белого цвета (объект 1), массой: объект 1 – 0,37 грамма «…добровольно выданное ФИО2 выступающим в качестве «покупателя», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата>...», содержится наркотическое средство кокаин. Кокаин внесен в Список II (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями, внесенными Постановлениями Правительства РФ). В составе представленного на экспертизу вещества в виде порошка и комков белого цвета (объект 2), массой: объект 2 - 3,83 грамма, изъятое «...

<

дата> при проведении досмотра задержанного транспортного средства марки/модели «Вольво S80», регистрационный знак «

<

номер>», под управлением ФИО5, находившегося на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>...», содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями, внесенными Постановлениями Правительства РФ). Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой - 3,9 грамма, изъятое «...

<

дата> при проведении досмотра задержанного транспортного средства марки/модели «Вольво S80», регистрационный знак «

<

номер>», под управлением ФИО5, находившегося на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>...», является наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года с последующими изменениями, внесенными Постановлениями Правительства РФ). В составе представленных на экспертизу трех фрагментов таблеток (объекты 4-6), общей массой: объекты 4-6 - 1,14 грамма и тридцати четырех таблетках (объекты 7-40), общей массой: объекты 7-40 - 13,60 грамма, изъятых «...

<

дата> при проведении досмотра задержанного транспортного средства марки/модели «Вольво S80», регистрационный знак «К 002 HP 190», под управлением ФИО5, находившегося на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>...», содержится наркотическое средство МДМА (б,Ь-3,4-метилендиокси-П-альфа-диметил-фенил-этиламин). МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г (с последующими изменениями, внесенными Постановлениями Правительства РФ);

заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которого: «На поверхностях электронных весов, изъятых в ходе досмотра задержанного транспортного средства марки/модели «Вольво S80», регистрационный знак «

<

номер>» содержится наркотическое средство кокаин в количестве 0,00002 грамма. Кокаин внесен в Список II (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата>, (с последующими редакциями);

заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которого: «согласно выводам которого в составе представленных 20 таблеток, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО1 сотрудниками полиции 

<

дата>, содержатся: наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – метамфетамин (первитин), масса каждой из 12-ти таблеток составляет 0,40 грамма, а также масса каждой из 8 таблеток составляет 0,38 грамма. (после израсходования по 0,02 грамма при произведенном исследовании в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области 

<

дата>). МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин (первитин), внесены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации; 

другими материалами дела, а также:

- показаниями свидетеля ФИО4 о том, что он работает оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Раменское». 

<

дата> в ОНК МУ МВД России «Раменское» обратился ФИО2, который изъявил желание оказать активное содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным сбытчика наркотического средства кокаина ФИО5, который на территории 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотического средства кокаина, о чем добровольно написал заявление. При получении данной информации сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Для участия в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия в качестве «покупателя» наркотических средств был привлечен ФИО2 После этого с участием ФИО2 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» также были оставлены соответствующе документы для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также ФИО2 были выданы специальные технические средства и специально помеченные денежные средства в размере 7000 рублей для приобретения им в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства кокаина у ФИО5 После этого ФИО2 посредством мобильной связи договорился о встрече с ФИО5 для последующего сбыта ему кокаина на денежную сумму в размере 7000 рублей. Со слов ФИО2 было известно, что ФИО5 передвигается на автомобиле марки «Вольво» черного цвета, поэтому для оказания помощи были привлечены сотрудники ОГИБДД МУ МВД России «Раменское». После этого, 

<

дата> под наблюдением сотрудников ОНК МУ МВД России «Раменское» ФИО2 проследовал к оговоренному им и ФИО5 месту, расположенному возле магазина «Пятерочка» в 

<

адрес>, где на парковке возле данного магазина уже находился автомобиль ФИО5 Около 14 часов 05 минут 

<

дата> минут ФИО2 присел на заднее сиденье в салон автомобиля ФИО5,, через некоторое время вышел из автомобиля на улицу и сразу же закурил сигарету, подав знак, что закупка наркотического средства кокаина состоялась. ФИО5, управляя автомобилем марки «Вольво», сразу же поехал в сторону 

<

адрес>. Было принято решение о задержании ФИО5, и сотрудники ОНК МУ МВД России «Раменское» начали наблюдение за передвижением автомобиля ФИО5, а также для оказания помощи при остановке автомобиля и задержания ФИО5 Около 15 часов 10 минут напротив 

<

адрес> автомобиль марки «Вольво» черного цвета с г.н. К 002 НР 190 был остановлен сотрудниками ОГИБДД МУ МВД России «Раменское», а сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был задержан ФИО5 В ходе задержания ФИО5 было установлено, что в салоне его автомобиля находилась девушка, как затем стало известно ФИО1. Поскольку не исключалось, что при ФИО1 могут находиться запрещенные на территории РФ предметы и вещества, в частности наркотические средства и психотропные вещества, данная информация о задержании ФИО5 была сообщена сотрудникам ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский. После этого сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» продолжились мероприятия по документированию задержания ФИО5, а ФИО1 была передана прибывшим сотрудникам ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский, которыми, насколько стало позже известно, ФИО1 была доставлена в ОМВД России по городскому округу Жуковский для проведения с ней соответствующих действий, в входе которых у нее было обнаружено наркотическое средство МДМА; 

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что около двух лет он периодически употребляет наркотические средства. У него есть знакомый ФИО5, с которым он знаком с 2018 года. В ходе их знакомства ФИО5 стало известно, что он употребляет наркотики, и ФИО5 сказал, что, если ему будет необходимо приобрести наркотическое средство кокаин, то он может к нему обращаться, при этом цена за 1 сверток кокаина составляет 7 000 рублей. Также при они обменялись номерами мобильных телефонов. После этого он несколько раз приобретал у ФИО5 вышеуказанное наркотическое средство. При этом сбыт происходил следующим образом: он звонил ФИО5 и интересовался у того о возможности приобретения наркотика. Если у ФИО5 в наличии находился наркотик, то тот сообщал ему, где они могут встретиться и когда, и при личной встрече он передавал ФИО5 денежные средства, а тот передавал ему наркотик. 

<

дата> около 12 часов 30 минут он добровольно обратился с заявлением в ОНК МУ МВД России «Раменское» и решил оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности ФИО5, проживающего в 

<

адрес>, и согласился провести «проверочную закупку» наркотического средства кокаина, о чем добровольно написал соответствующее заявление. При этом, он сообщил сотрудникам полиции, что 

<

дата> он с утра уже созванивался с ФИО5 и узнавал о наличии у того наркотика. Затем в служебном кабинете ОНК сотрудник полиции в присутствии двух приглашенных понятых произвел его личный досмотр, при этом у него денежных средств, наркотических средств (психотропных веществ) и никаких посторонних предметов не оказалось, кроме принадлежащего ему мобильного телефона «Айфон» с абонентским номером мобильного оператора «МТС» с номером 

<

номер>. Затем ему в присутствии понятых были переданы деньги в размере 7 000 рублей семью купюрами номиналом по 1 000 рублей каждая. Номера и серии данных купюр были переписаны, са них были сняты светокопии, о чем был составлен соответствующий акт. Также сотрудниками ОНК ему был передан диктофон марки «Сони» для записи разговора со сбытчиком наркотического средств ФИО5 во время проведения «проверочной закупки», о чем был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Находясь, в помещении ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он со своего мобильного телефона вновь позвонил ФИО5 и поинтересовался, в силе ли их договоренность о приобретении наркотического средства, на что ФИО5 ответил утвердительно. Они договорились о встрече возле магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

адрес>. После этого он под наблюдением сотрудников ОНК МУ МВД России «Раменское» проследовал к к магазину «Пятерочка», расположенному в 

<

адрес>, написав ФИО5, что выезжает на электричке со станции «Раменское» в 14 часов 03 минуты, на что ФИО5 ответил, что будет его ждать. По приезду к вышеуказанному магазину, он увидел на парковке возле магазина автомобиль ФИО5 автомашину «Вольво» черного цвета с государственным регистрационным знаком «

<

номер>». Подойдя к автомашине, он присел на заднее сиденье. Они поздоровались, и он передал ФИО5 денежные средства в размере 7 000 рублей, которые ранее ему были переданы сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» и которые были предназначены для проведения ОРМ «Проверочная закупка», а ФИО5 передал ему маленький пакетик из полимерного материала с веществом внутри. После этого они попрощались, он вышел из автомашины ФИО5 и подал условный знак о том, что закупка состоялась. Затем он был доставлен в помещение отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выдал сверток из полимера с веществом внутри, при этом он пояснил, что в выданном им свертке должно находиться наркотическое средство кокаин, приобретенное им 

<

дата> у ФИО5 в 

<

адрес> за 7 000 рублей. Выданный им сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, который в свою очередь был опечатан печатью 

<

номер> и снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. Также он выдал сотрудникам полиции диктофон, который был подключен к компьютеру, запись скопирована на компакт диск, о чем был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, тот был подписан. Далее с него было получено объяснение о его участии в вышеуказанном оперативном мероприятии. Претензий к сотрудникам полиции не имеет, физическое и психологическое воздействие на него не оказывалось. 

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата> ФИО5 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их во время совершения инкриминируемых ему деяний, а обнаруживает признаки Эпизодического употребления нескольких психоактивных веществ с вредными последствиями (F 19. по МКБ 10). На это указывают данные анамнеза: отсутствие отставания в психическом развитии от сверстников, способность обучения по программе общеобразовательной школы, обучение в профессиональных учебных заведениях, получение профессиональных навыков, достаточно полная жизненная адаптация, эпизодическое употребление наркотических веществ (марихуана, амфетамин, кокаин), не повлекшее за собой формирование синдрома зависимости, отсутствие наблюдения психиатром и наркологом, а также данные настоящего обследования, выявившего на фоне ровного настроения эмоциональную адекватность, последовательное, логичное мышление, сохранность памяти, интеллекта, критических и прогностических способностей, отсутствие острой психотической симптоматики в виде бреда и галлюцинаций, отсутствие острой наркотической абстинентной -v симптоматики на момент обследования. Признаков какого-либо временного болезненного расстройства психического состояния во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО5 не обнаруживал, события произошедшего сохранил в памяти и мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО5 не страдал и не страдает им в настоящее время. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, ФИО5 не страдает. По своему психическому состоянию ФИО5 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. ст. 97 и 99 УК РФ по своему психическому состоянию ФИО5 не нуждается. ФИО5 при данном обследовании признаков наркотической и алкогольной зависимости не обнаруживает, обнаруживает признаки эпизодического употребления нескольких психоактивных веществ с вредными последствиями, в настоящее время подэкспертный не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого доказана, действия его правильно квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, добытыми с соблюдением требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности суд признает доказательствами, поскольку они были закреплены с участием понятых и отвечают требованиям УПК РФ, предъявляемым к доказательствам. Все собранные доказательства в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела по существу и установления вины подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления. О крупном размере наркотического средства свидетельствует его масса.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который вину осознал, в содеянном искренне раскаивается, исключительно положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, страдает рядом заболеваний (пиелонефрит, хронический эпидимит, во время нахождения под стражей перенес в тяжелой форме ковид-19), имеет на иждивении двоих малолетних детей, жену, находящуюся в состоянии беременности, мать пенсионерку, страдающую рядом заболеваний, в ходе предварительного следствия способствовал раскрытию преступления, а при рассмотрении дела в суде дал согласие на оглашение показаний не явившихся свидетелей, чем способствовал экономии правовых средств, что суд в силу ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами и не применяет дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, однако, с учетом того, что ФИО5 совершил покушение на особо тяжкое преступление, представляющее повышенную общественную опасность, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, он может быть исправлен лишь в условиях изоляции от общества, и оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. Способствование в ходе предварительного следствия раскрытию преступления суд в соответствии со ст. 62 ч. 1 УК РФ учитывает при назначении размера наказания и то обстоятельство, что длительное нахождение в местах лишения свободы может отрицательно сказаться на состоянии его здоровья, условиях жизни семьи и малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая, что ФИО5 совершил покушение на особо тяжкое преступление, а также обстоятельства совершения преступления, суд не находит оснований в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, на менее тяжкую. 

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 оставить прежнюю - заключение под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Засчитать в срок лишения свободы предварительное заключение под стражей в качестве меры пресечения с 10 декабря 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, произведенного в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закон от 03 июля 2018 года №186-ФЗ). 

Вещественные доказательства: наркотические средства - уничтожить, компакт-диски - хранить при уголовном деле, остальное - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае следует указать в первично поданной апелляционной жалобе.

Председательствующий: